diário oficial Nº 35.575  69Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 083/2022 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O objeto deste instrumento consiste na contrata-
ção de empresa especializada na prestação dos serviços de implantação,
manutenção e operação do Centro Integrado de Segurança e Monitora-
mento, com assistência técnica HELP DESK, para atender as necessidades
desta Polícia Científica do Pará – PCEPA, conforme condições constantes no
Edital supracitado, bem como em seu Termo de Referência.
OBJETO DO ADITIVO2.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto a
prorrogação da vigência do Contrato Administrativo, pelo período de 12
(doze) meses, com início em 26/12/2023 e término em 25/12/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DA DESPESA:
339039/339040; FONTE: 01 500 0000 01; PI: 1050008268C; AÇÃO:
284783; DETALHAMENTO: 000000.
CONTRATADA: A empresa B B COMERCIO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS ELETRICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.576.305/0001-34,
estabelecida à Rua Maceió, nº 59 A, Bairro N. Senhora das Graças, Ma-
naus/AM, CEP 69057-010
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 996942
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 026/2023 – PCEPA - PAE nº 2023/193884
Objeto: Aquisição de elevador automotivo, para realização de perícias veicula-
res, com garantia mínima de 12 meses de acordo as especificações técnicas e
quantidades estabelecidas no termo de referência, para atender das Unidades
Regionais de Altamira e Marabá, desta Polícia Científica do Pará.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.policia-
cientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG 925453)
Data de abertura: 30 de outubro de 2023, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 997193
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4771/2023-DAF/CGP, de 11/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/2251785, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José Castro de Sousa Filho, Auxiliar Técnico, ma-
trícula 3264297/1, lotado na Coordenadoria de Habilitação de Condutores,
sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 01/09 a 30/10/2023,
referentes ao triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU,
de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4770/2023-DAF/CGP, de 11/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/2261610, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Ernandes Lima de Sousa, Vistoriador, matrícula
8003319/1, lotado na Gerência de vistoria e Inspeção de Veículos, noventa
(90) dias de Licença Prêmio, no período de 06/11/2023 a 03/02/2024, re-
ferentes aos triênios 13.08.2011/2014 e 13.08.2014/2017, de acordo com
a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 06/11/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4769/2023-DAF/CGP, de 11/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/2263368, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Lydia Maria Fernandez Dantas, Técnica, matrícu-
la 3265528/1, lotada na CIRETRAN “A” de Castanhal, trinta (30) dias de
Licença Prêmio, no período de 16/11 a 15/12/2023, referentes ao triênio
2005/2008, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 16/11/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4177/2023-DAF/CGP, de 11/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/2177673, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS AURÉLIO CASTRO FEITOSA, Agente de
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201534/1, lotado na CIRETRAN “A” de
Itaituba, 60 (sessenta) dias, de Licença Prêmio, no período de 02/12/2023
a 30/01/2024, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/12/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4176/2023-DAF/CGP, de 11/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/2175300, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WILSON ELIAS DA SILVA, Auxiliar de Trânsito, ma-
trícula 57175578/1, lotado na CIRETRAN “A” de Marabá, 60 (sessenta) dias,
de Licença Prêmio, no período de 02/10 a 30/11/2023, referentes ao triênio
2012/2015, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/10/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4175/2023-DAF/CGP, de 11/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/2055900, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Denis Roberto Santos da Silva, Assistente de Trân-
sito, matrícula 54191354/2, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimen-
to de Sistemas, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 06/11
a 05/12/2023, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 06/11/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4174/2023-DAF/CGP, de 11/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/2252835, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILENE DO SOCORRO VIEIRA ALMEIDA, Auxiliar de
Serviços Gerais, matrícula 3268845/1, lotada na CIRETRAN “B” de Mãe do
Rio, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 25/09/2023
a 22/01/2024, referentes aos triênios 2016/2019 e 2019/2022, de acordo
com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/09/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4173/2023-DAF/CGP, de 11/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/2254760, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Gabriella Montenegro Cardoso, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57190646/1, lotada na Coordenadoria de Engenharia de
Trânsito, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 11/12/2023
a 09/01/2024, referentes ao triênio 2013/2016, de acordo com a Lei
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 11/12/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 997068
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4727/2023-DAF/CGP, DE 10/10/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/001661;

http://www.compraspara.pa.gov.br/